

## Erklärung zu allergenen Zutaten bei Lebensmitteln

Artikelbezeichnung	Demeter Rindersalami 180g
Artikelsorte	Rohwurst
Produzent	Glocken-Beune

## Verwendung von Zutaten mit allergenem Potential gemäß EU Einstufung

		enthalten		Angabe des Inhaltsstoffes
01	Glutenhaltiges Getreide u. -erzeugnisse	Nein	x Ja	
02	Krebstiere u. -erzeugnisse	Nein	x Ja	
03	Eier u. -erzeugnisse	Nein	x Ja	
04	Fisch u. -erzeugnisse	Nein	x Ja	
05	Erdnüsse u. -erzeugnisse	Nein	x Ja	
06	Soja u. -erzeugnisse	Nein	x Ja	
07	Milch u. -erzeugnisse einschl. Lactose	Nein	x Ja	
08	Schalenfrüchte (z.B. Nüsse) u. -erzeugnisse	Nein	x Ja	
09	Sellerie u. -erzeugnisse	Nein	x Ja	
10	Senf u. -erzeugnisse	Nein	x Ja	
11	Sesamsamen u. -erzeugnisse	Nein	x Ja	
12	Lupinen und Lupinenerzeugnisse	Nein	x Ja	
13	Weichtiere und Weichtiererzeugnisse	Nein	x Ja	
14	Schwefeldioxid und Sulfite in einer Konzentration von mehr als 10 mg/kg oder 10mg/l, als SO2 angegeben	Nein	x Ja	
15	Sonstige	Nein	Ja	

## Verwendung von Zutaten gemäß ALBA Liste

01	Kuhmilchprotein	Nein	x Ja		
02	Lactose	Nein	x Ja		
03	Hühnerei	Nein	x Ja		
04	Sojaprotein	Nein	x Ja		
05	Sojaöl	Nein	x Ja		
06	Gluten	Nein	x Ja		
07	Weizen	Nein	x Ja		
08	Roggen	Nein	x Ja		
09	Rind	Nein	Ja	x	Rindfleisch
10	Schwein	Nein	x Ja		
11	Huhn	Nein	x Ja		
12	Fisch	Nein	x Ja		
13	Schalen u. Krebstiere	Nein	x Ja		
14	Mais	Nein	Ja	x	Dextrose-Rohstoff
15	Kakao	Nein	x Ja		
16	Hefe	Nein	x Ja		
17	Gemüse/Hülsenfrüchte	Nein	x Ja		
18	Nüsse	Nein	x Ja		
19	Nussöl	Nein	x Ja		
20	Erdnuss	Nein	x Ja		
21	Erdnussöl	Nein	x Ja		
22	Sesam	Nein	x Ja		
23	Sesamöl	Nein	x Ja		
24	Glutamat	Nein	x Ja		
25	Sulfit (E 220b, E 228)	Nein	x Ja		
26	Benzoesäure und PHB (E 210 bis E 219)	Nein	x Ja		
27	AZO- Farbstoffe	Nein	x Ja		

Erstellt am und gültig ab:	24.02.2005	geändert und gültig ab:	17.03.2008
Von Abteilung:	QS Frau Sauer	von:	QS Herr Schleicher
Freigegeben von:	S. Sauer	freigegeben:	D. Beune

Artikelbezeichnung	Demeter Rindersalami 180g
Artikelsorte	Rohwurst
Produzent	Glocken-Beune

28	Tartrazin (E 102)	Nein	x	Ja		
29	Zimt	Nein	x	Ja		
30	Vanillin	Nein	x	Ja		
31	Koriander	Nein		Ja	x	Koriander
32	Sellerie	Nein	x	Ja		
33	Umbellifereae ( Doldenblütler)	Nein		Ja	x	Koriander
34	Sonstige	Nein		Ja		Meersalz

Verwendung sonstige Zutaten						
01	Aromen/Extrakte	Nein	x	Ja		
02	Emulgatoren	Nein	x	Ja		
03	Hydrokolloide	Nein	x	Ja		
04	HVP	Nein	x	Ja		
05	Konservierungsstoffe	Nein	x	Ja		
06	Knoblauch	Nein		Ja	x	Knoblauch
07	Stärke	Nein	x	Ja		
08	Soßstoff	Nein	x	Ja		
09	Trennmittel	Nein	x	Ja		
10	Tomate	Nein	x	Ja		
11	Zitrusfrüchte	Nein	x	Ja		
12	Zuckerstoffe	Nein		Ja	x	Dextrose
13	Jodsalz	Nein	x	Ja		
14	Alkohol	Nein	x	Ja		

<i>Erstellt am und gültig ab:</i>	24.02.2005	<i>geändert und gültig ab:</i>	17.03.2008
<i>Von Abteilung:</i>	QS Frau Sauer	<i>von:</i>	QS Herr Schleicher
<i>Freigegeben von:</i>	S. Sauer	<i>freigegeben:</i>	D. Beune

Erklärung zur Verwendung von gentechnisch veränderten Organismen	
Artikel	Demeter Rindersalami 180g
Artikelsorte	Rohwurst
Produzent	Glocken-Beune

Enthält das Produkt „Novel Foods“ gemäß Verordnung (EG) Nr. 258/97?	Nein	<input checked="" type="checkbox"/>	Ja	
Enthält das Produkt gentechnisch veränderte Organismen (GVO)?	Nein	<input checked="" type="checkbox"/>	Ja	
Enthält das Produkt Zutaten (einschließlich Zusatzstoffe und Aromen), die potenziell transgener Herkunft sind (derzeit insbesondere Zutaten auf Soja-, Mais-, oder Rapsbasis)?	Nein		Ja	<input checked="" type="checkbox"/> (Mais)
Sind gentechnisch veränderte Proteine oder gentechnisch veränderte DNA mittels anerkannter oder in der Praxis gefestigter PCR-Analytik nachgewiesen worden?	Nein	<input checked="" type="checkbox"/>	Ja	
Macht in der einzelnen betrachteten analytisch positiv getesteten Zutat die Gesamtheit der nachgewiesenen Protein- bzw. DNA-Bestandteile gentechnischer Veränderungen mehr als 0,9% aus?	Nein	<input checked="" type="checkbox"/>	Ja	
Wurde ein genetisch modifizierter Organismus oder ein Derivat eines genetisch modifizierten Organismus bei der Herstellung des Produktes (z.B. Enzyme) eingesetzt?	Nein	<input checked="" type="checkbox"/>	Ja	
Existiert eine schriftliche Information des Lieferanten, dass das Produkt keine GVO enthält, daraus besteht oder keine aus GVO hergestellten Zutaten enthält (Art. 4 Abs. 2 bzw. Art. 5 Abs. 1 Verordnung (EG) Nr. 1830/2003)?	Nein		Ja	<input checked="" type="checkbox"/>
Empfehlung der Produktkennzeichnung		ohne Gentechnik		
		in den Höchstgrenzen für eine zufällige Kontamination kann GVO enthalten sein		
		aus gentechnisch veränderten (Bezeichnung der Zutat) hergestellt		
		gentechnisch verändert		
	<input checked="" type="checkbox"/>	keine zusätzliche Kennzeichnung		
	andere			

Bestätigung, dass der oben genannte Artikel im Sinne der „Verordnung (EG) Nr. 1829/2003 über genetisch veränderte Lebensmittel und Futtermittel“ sowie der „Verordnung (EG) Nr. 1830/2003 über die Rückverfolgbarkeit und Kennzeichnung von genetisch veränderten Organismen und über die Rückverfolgbarkeit von aus genetisch veränderten Organismen hergestellten Lebensmitteln und Futtermitteln“ nicht aus genetisch veränderten Organismen besteht bzw. keine genetisch veränderten Organismen enthält sowie keine genetisch veränderten Rohstoffe und keine genetisch veränderten Mikroorganismen eingesetzt werden.

Dies gilt für alle eingesetzten Rohstoffe einschließlich Zusatzstoffen und Aromen.

GLOCKEN-BEUNE GMBH & CO.  
FALK SCHLEICHER  
-QUALITÄTSSICHERUNG-  
HESELTRICHER STR. 16  
D-33829 BARGHOLZHAUSEN

04.04.2013

Datum

Stempel und Unterschrift

Erstellt am und gültig ab:	24.02.2005	geändert und gültig ab:	17.03.2008
Von Abteilung:	QS Frau Sauer	von:	QS Herr Schleicher
Freigegeben von:	S. Sauer	freigegeben:	D. Beune